

Số: 283 /KH-TB

Tân Bình, ngày 18 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỀ
Diễn tập phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Căn cứ Luật số 40/2013/QH13 ngày 22 tháng 11 năm 2013 của Quốc hội Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Công văn số 1115-CV/TU ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn;

Căn cứ Chỉ thị số 06-CT/QU ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Quận ủy Tân Bình về tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Tân Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 131-NQ/ĐU ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Đảng ủy phường về tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường;

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và tình hình diễn tế công tác chữa cháy cứu nạn và cứu hộ.

Trường THCS Tân Bình xây dựng kế hoạch diễn tập phòng cháy chữa cháy, cứu nạn và cứu hộ với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trong công tác PCCC cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong Trường THCS Tân Bình, nắm rõ đặc điểm, tình hình, tính chất nguy hiểm cháy nổ. Chủ động tổ chức phòng cháy chữa cháy cứu nạn và cứu hộ đạt hiệu quả cao nhất khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Nâng cao ý thức PCCC cho cán bộ, nhân viên, học sinh của nhà trường, đồng thời, huấn luyện cho lực lượng PCCC tại đơn vị biết sử dụng thao tác thành thạo các phương tiện chữa cháy, cứu nạn và cứu hộ hiện có để dập tắt đám cháy ngay từ ban đầu khi mới phát sinh.

- Diễn hiện tốt phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ; vật tư, hậu cần tại chỗ.

- Mặt khác còn tác động đến trách nhiệm của từng cá nhân tham gia phối hợp chữa cháy cứu nạn và cứu hộ; từ đó có biện pháp chỉ đạo, phối hợp, điều hành trong công tác chiến đấu nhíp nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

2. Yêu cầu

- Thành phần tham gia diễn tập phải diễn hiện đúng nội dung trong kế hoạch đề ra.

- Chuẩn bị thật đầy đủ về lực lượng và phương tiện cần thiết để phục vụ cho buổi diễn tập đạt hiệu quả cao nhất. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện trong suốt quá trình diễn tập.

- Chấp hành một cách triệt để, chính xác mệnh lệnh của báo cáo viên khi diễn tập phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

II. THỜI GIA, ĐỊA ĐIỂM VÀ PHƯƠNG ÁN DIỄN TẬP

1. Thời điểm và địa điểm diễn tập

- Thời gian: Vào lúc 10 giờ 00 phút - Thứ Hai, ngày 23 tháng 10 năm 2023.

- Địa điểm: Sân trường Trường THCS Tân Bình.

2. Lực lượng tham gia diễn tập PCCC

+ Toàn thể CB-GV-CNV

+ Toàn thể HS khối 6 + 9: 1151 học sinh.

3. Phương án diễn tập

Báo cáo viên sẽ báo cáo các nội dung sau:

- Những nguyên nhân chủ yếu gây ra cháy;

- Một số biện pháp để sử dụng điện và sử dụng ga an toàn;

- Cách chữa cháy đối với từng nguồn cháy khác nhau (nổ bình gas, chập điện, nấu ăn, ...);

- Cách xử lý, thoát nạn khi xảy ra cháy;

- Diễn tập cách dập tắt đám cháy: đốt cháy xăng chứa trong thau lớn đặt giữa sân trường và dùng bình CO₂ để chữa cháy.

4. Chuẩn bị cơ sở vật chất

+ Máy chiếu, âm thanh, ...

+ 2 – 4 lít xăng, thau lớn để đổ xăng đốt

+ Cây đuốc châm lửa, bật lửa

+ 10 bình chữa cháy xách tay các loại.

+ Khóa mở lết siết chặt van bình CO₂.

5. Tiến độ thực hiện

- Xây dựng kế hoạch từ 18/10/2023

- Triển khai kế hoạch: 19/10/2023 đến toàn thể CB-GV-NV và HS toàn trường.

- Diễn tập phòng cháy chữa cháy, cứu nạn và cứu hộ: **lúc 10 giờ 00- Thứ Hai, ngày 23 tháng 10 năm 2023.**

(Dự kiến HS khối 6 và 9 ra về lúc 11 giờ 00)

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

- Báo cáo và hướng dẫn diễn tập: Đồng chí Thiếu tá Lê Quốc Thanh – Cán bộ Đội Cảnh sát PCCC và cứu nạn cứu hộ Công an quận Tân Bình.

- Thầy Lê Nam Hành – Phó Hiệu trưởng: chỉ đạo các bộ phận, cá nhân chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ diễn tập.

- Cô Đỗ Thị Lý – Phó Hiệu trưởng: triển khai kế hoạch trong kế hoạch hoạt động tuần 8/HK1.

- Cô Phạm Thị Hương: Lưu trữ hồ sơ và thực hiện báo cáo cấp trên (nếu có yêu cầu).

- Thầy Đỗ Quốc Khánh: Chụp hình buổi diễn tập.

- Thầy Nguyễn Duy Chung và thầy Hồ Đình Thạch: Chuẩn bị Màn hình led, hệ thống âm thanh.

- Giám thị và GVCN khối 6 + 9: Hỗ trợ điều động, tập hợp và ổn định HS trong quá trình tập huấn.

- Nhóm GV Thê dục: Hỗ trợ bố trí ghế ngồi cho CB-GV-NV dự buổi diễn tập.

- GVCN khối 6 và 9: Thông báo vào group CMHS về việc thứ Hai ngày 23/10/2023 học sinh ra về lúc 11 giờ 00, lý do: học sinh tham dự chuyên đề sinh hoạt PCCC.

Trên đây là kế hoạch diễn tập phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Trường THCS Tân Bình. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV và học sinh trong trường nghiêm túc diễn hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Cảnh sát PCCC quận TB (để b/c);
- Thông báo toàn trường;
- Lưu: Y tế, VT.



Lê Thị Ngọc Sương